
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                    PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE   di    ARBORIO 
Corso Umberto I, 75 

Tel.0161 / 86114 – Telefax 0161 / 86500                     C.A.P. 13031   Cod.Fisc. E P.IVA 00374100022 

 

arborio@ruparpiemonte.it arborio@cert.ruparpiemonte.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

N. 210 DEL 28/10/2025  
OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO OSPITANTE LA SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA - PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA  PER 
LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE - FSCC 2021/2027 - NOLEGGIO 
PIATTAFORMA - CODICE CUP E72B24000770006 - CODICE CIG B8D703DD68 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E AMBIENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO CHE: 

- con Delibera CIPESS n. 27 del 23 aprile 2024, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 6 
agosto 2024, è stato dato avvio all'attuazione delle linee di azione previste nell'Accordo per 
la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Piemonte; 

- con DD 477/A2100A/2024 del 12/12/2024 la Regione Piemonte ha approvato l'elenco dei 
progetti ammessi in esito all'istruttoria per l'Area Territoriale Omogenea Borghi delle Vie 
d'Acqua; 

- questo Ente è beneficiario di un contributo pari a € [75.000,00] per la realizzazione 
dell'intervento "RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO OSPITANTE LA SCUOLA PRIMARIA E 
SECODARIA DI PRIMO GRADO"; 

- - che occorre provvedere ad effettuare dei saggi stratigrafici al fine di istruire la pratica presso la 
Soprintendenza pertanto si rende necessario il noleggio di una piattaforma; 

 
VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta Angelo Leone in data 15/10/2025 al prot. 3768 per il noleggio di 
piattaforma aerea di €. 400,00 oltre a IVA 22% per un totale di €. 488,00; 
 
CONSTATATO che: 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- sussistono i presupposti per procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

mailto:arborio@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 23 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 

- l'art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 

- lo Statuto Comunale 

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 

- il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2025-
2027; 

 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla Ditta Angelo Leone p.iva 01269610026, il noleggio di una piattaforma aerea per 
l’esecuzione dei saggi stratigrafici necessari alla presentazione della pratica presso la 
Soprintendenza al costo complessivo di di €. 400,00 oltre a IVA 22% per un totale di €. 
488,00finanziato con fondi FSC 2021-2027; 

2. Di attestare, ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giorgio Bertotti, dando 
atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente; 

4. Di stabilire che: 

o il servizio di progettazione e sicurezza dovrà essere completato entro 90 giorni dalla 
data di comunicazione dell'affidamento; 

o la direzione lavori comprende tutte le attività previste dalla normativa vigente; 

o particolare attenzione dovrà essere posta alla corretta documentazione delle attività 
ai fini della rendicontazione del contributo FSC; 

5. Di dare atto che: 

o il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 

o l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 

o il presente affidamento è subordinato alla verifica del mantenimento dei requisiti di 
carattere generale; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

o all'Albo Pretorio online 

o nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n.33/2013 e art. 29 del D.Lgs. 36/2023; 

7. Di disporre, a norma dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell'avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

8. Di provvedere all'assolvimento degli obblighi di comunicazione all'Osservatorio dei contratti 
pubblici ai sensi dell'art. 221 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Di imputare la spesa di € 488,00 IVA inclusa al bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, gestione 
competenza, ove è prevista idonea disponibilità come segue: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8D703DD68 2025 244/1 04.07.2 7430 2 1 U.2.02.01.09.003 488,00 
 

Di comunicare l’assunzione del relativo impegno allo studio suddetto. 
 
La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto regolarità contabile. 
 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to:  geom. Giorgio Bertotti



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Arborio, lì 28/10/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CINZIA RONCAROLO 

 
……………………………………… 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
25/11/2025 Il Segretario ComunaleVANTAGGIATO PIERO 

GAETANO 
  

 
 

 
N__ ………….del Registro Pubblicazioni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale del Comune sul 
sito web istituzionale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
25/11/2025………………………..    al 10/12/2025………………………….  come prescritto dalla 
legge 69/2009 art. 32 e succ. integrazioni (legge n.25 del 26/02/2010) 
 
 
Arborio, lì 25/11/2025……………… 
 
                     
 
 

 
 

                              IL MESSO  
F.to: RONCAROLO CINZIA  

 
…………………………………… 

  


